COMISSÃO DE TURISMO E DESPORTO

REQUERIMENTO Nº          , DE 2013
(Do Sr. Vicente Cândido)

Requer a realização de

Audiência Pública na

Comissão de Turismo e

Desporto para debater as

dívidas das confederações,

federações e clubes dos

esportes olímpicos.

         Senhor Presidente,

Requeiro nos termos do Art. 24, inciso III, combinado com o

Art. 255 do Regimento Interno, realização de Audiência Pública nesta

Comissão com o objetivo de debater as dívidas das confederações,

federações e clubes dos esportes olímpicos, exceto o futebol, que já foi

contemplado com essa discussão em outra audiência pública específica.

Para tal, convidamos as seguintes personalidades:

- Aldo Rebelo – Ministro do Esporte;

- Carlos Arthur Nuzman – Presidente do Comitê Olímpico

Brasileiro (COB)

- Francisco Antonio Fraga – presidente da Confederação

Brasileira de Clubes (CBC);

- Representantes de confederações e federações dos esportes

olímpicos;

JUSTIFICAÇÃO

As confederações, federações e clubes do esporte olímpico

brasileiro passam por momentos de dificuldade financeira em virtude

das dívidas acumuladas do passado.

Diante do exposto e considerando a proximidade dos Jogos

Olímpicos do Rio de Janeiro, consideramos de suma importância a

participação desta Comissão de Turismo e Desporto nesse episódio.

Com a audiência pública, aqui proposta, acreditamos que

poderemos ouvir todas as partes envolvidas a fim de buscar um

caminho para solucionar esse problema. Por isso, peço o apoio dos

nobres pares para a aprovação deste requerimento.

Sala das Sessões, em       de outubro de 2013.

Vicente Cândido

Deputado Federal PT-SP